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Abstrakt
V práci je probírána problematika násle-
dování člověka mobilním robotem. Pro
detekci vizuální značky, dle které je člo-
věk sledován, je použit korelační algorit-
mus a detektor ArUco markerů. Pro řízení
robotu je použit diskrétní PID regulátor.
Pro vyhýbání se překážkám je použit algo-
ritmus Vector Field Histogram. Software
byl vyzkoušen v simulátoru V-Rep a také
na reálném robotu.

Klíčová slova: robotika, počítačové
vidění, řízení robotu, korelace, ArUco,
PID, VFH, V-Rep

Školitel: Ing. Jan Chudoba

Abstract
This thesis is focused on the problem of
following of human by mobile robot. The
correlation algorithm and ArUco marker
detector are used for detection of visual
mark used for defining the followed person.
Discrete PID controller is used for robot
control. Also Vector Field Histogram al-
gorithm is used for obstacle avoidance.
Software was tested in V-Rep simulator
and with real robot.

Keywords: robotics, computer vision,
robot control, correlation, ArUco, PID,
VFH, V-Rep

Title translation: Following of Human
by Mobile Robot
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Kapitola 1
Úvod

Pomocný robot se může mnohým z nás zdát jako futuristický sen. Takový
robot by místo nás nosil věci, pomáhal při nákupech, asistoval v nemocnicích
či ošetřoval raněné ve válkách. Měl by tolik výhod, že by v budoucnu mohlo
být trendem takového pomocníka vlastnit.

Bylo provedeno mnoho různých výzkumů ohledně návrhu robotů, které by
dokázaly sledovat člověka. S tímto problémem jsou spojené dvě důležité otázky.
Jaké senzory použit pro lokalizaci člověka? Jak řešit řízení a navigaci robotu
tak, aby udržoval určitou vzdálenost a vyhýbal se případným překážkám?

Nejdříve je třeba definovat, co vlastně je robot následující člověka. Jedná se
o mobilního robota, který sleduje určitou osobu a zároveň objíždí překážky a
chová se k ostatním lidem jako k překážkám, tj. nezmění cíl sledování během
jízdy.

Takový robot typicky může být vybaven mnoha různými senzory, např.
laserovým, zvukovým nebo IR dálkoměrem, aby mohl měřit vzdálenost od
překážek, kamerou pro detekci sledovaného objektu, bezdrátovým přenášečem
signálu, GPS apod. Tyto senzory by měly fungovat současně, aby robot
dokázal, co se od něj očekává.

1.1 Cíl práce

Cílem této práce je navrhnout systém pro řízení robotu tak, aby dokázal
splnit úkoly definované v úvodu.

Při návrhu tohoto systému je třeba uvědomit si několik věcí:..1. Pro detekování člověka by měl být použit takový algoritmus, který dokáže
fungovat v prostředí, kde kromě sledovaného člověka jsou i další osoby...2. Cíl se nesmí pohybovat průměrnou rychlostí větší, než je maximální rych-
lost robotu. Může se stát, že robot už nikdy nedokáže najít sledovaného
člověka, dokud se dotyčný nevrátí dostatečně blízko k robotu...3. V případě použití dálkoměru pro měření vzdálenosti mezi objekty je
důležité, aby systém nedetekoval sledovaný cíl jako překážku.
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1. Úvod ........................................

Obrázek 1.1: Robot následující člověka [1]

1.2 Motivace

Jak již bylo řečeno, robot s podobnou funkcionalitou by byl velice užitečný
jako pomocník v různých oblastech lidské činnosti. V medicínských zařízeních
a domovech pro seniory by se takový robot mohl starat o pacienty (viz
obr. 1.1), také by našel své uplatnění v armádě, kde by pomáhal vojákům s
převozem nákladů. Vylepšená varianta robota by mohla posloužit jako tělesná
stráž.
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Kapitola 2
Návrh systému

Problematiku detekce člověka lze řešit pomocí nevizuálních nebo vizuálních
metod. Zatímco co první používají různé senzory, jako např. dálkoměr, druhé
spoléhají na RGB kameru. Každá z těchto metod má své výhody a nevýhody,
proto je před samotným návrhem programu pro následování člověka mobilním
robotem třeba zhodnotit používané přístupy.

Nevizuální metody

Mezi nevizuální metody pro detekci člověka patří například takové, které pou-
žívají laserový dálkoměr nebo termální kameru. V práci [5] je popsána metoda,
která na základě měření z dálkoměru dokáže najít lidský pás. V základu je
principem tohoto postupu to, že naměřená data jsou dle definovaných pravidel
rozdělena do shluků. Každý shluk je pak otestován, zda vyhovuje určitým
parametrům, jako jsou hloubka, šířka a obvod. Shluk, který odpovídá těmto
parametrům nejvíce, je vyhodnocen jako člověk, který pak následně může
být sledován. Ačkoliv tato metoda při správné volbě parametrů může být
robustní, má své nevýhody. Například je složité nastavit parametry tak, aby
popisovaly jakoukoliv osobu. Při špatné volbě může docházet ke ztrátě cíle
nebo chybným detekcím, při parametrizaci pro každého konkrétního člověka
potom naopak klesá znovupoužitelnost metody.

Dále jsou pro detekci lidí používány termální kamery [6]. I když se tato
metoda častěji používá pro monitorování různých objektů, lze ji využít i pro
následování člověka. Principem této metody je, že ve výstupu použité kamery
je detekován "hot spot", který je pak následně klasifikován např. pomocí
neuronové sítě nebo jednodušších metod. Tato metoda je velice robustní pro
detekci člověka, nicméně použití termální kamery pro sledování může být
problematické. Pokud si robot nezapamatuje tvar sledovaného člověka, může
dojít ke změně cíle, pokud v záběru bude více lidí.

Bez povědomí o sledovaném člověku nemusí být nevizuální metody ve všech
případech vhodné. Od robotu se očekává, že bude sledovat konkrétní cíl v
bez ohledu na přítomnost jiných lidí v jeho okolí, proto je vhodnější použít
vizuální přístup k detekci a sledování člověka.
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2. Návrh systému ....................................
Vizuální metody

Existuje několik výzkumných projektů, které se zabývají problematikou po-
mocných robotů, které by následovaly člověka za použití vizuálních metod.
Většina těchto projektů se zakládá na detekci dynamického objektu, který
je následně sledován. V některých pracích jsou použity neuronové sítě pro
detekci obličeje spolu s background subtraction pro nalezení pohybu v obraze
[7], např.kráčejících nohou. Avšak použití tohoto algoritmu vede k tomu, že
sledovaný člověk musí být otočen k robotu obličejem, a prezence několika lidí
v místnosti přivede k tomu, že robot nedokáže určit, koho musí následovat. V
případě, že neuronová síť bude naučena pouze na konkrétního člověka, což by
tento problém mohlo řešit, znovupoužitelnost algoritmu klesá. Jelikož síť by
byla naučena pouze pro jednu osobu, bylo by ji třeba přeučovat při každém
novém použití.

Dalším možným řešením této problematiky je použití barevného markeru
[8], což znamená, že robot hledá určitou shodu barev, kterou pak sleduje. V
tomto případě člověk může být otočen k robotu zády, a algoritmus může být
použit i v prostorech plných lidí. Nicméně detekce barevného vzoru nemusí
být robustní kvůli změně osvětlení nebo špatné volbě barev, které nebudou
dostatečně kontrastní v porovnání s oblečením sledovaného člověka.

2.1 Volba vizuální značky

Po vyhodnocení možných přístupu k řešení problému následování člověka
mobilním robotem bylo rozhodnuto použít vizuální metodu, která by se
zakládala na hledání specifické vizuální značky umístěné na člověku. Cíl pro
sledování musí být unikátní, a algoritmus detekce musí být robustní, aby
nedocházelo k tomu, že robot nebude vědět, koho má sledovat. Bude známo,
jaký typ značky robot musí hledat, proto se snižuje šance, že si splete cíl s
jiným člověkem nebo překážkou.

Obrázek 2.1: Příklad vizuální značky
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............................. 2.2. Volba souřadnicového systému

Mobilní robot bude následovat člověka, který má na sobě umístěnou předem
známou vizuální značku. Pro navigaci robotu se v praxi běžně používají mar-
kery pro rozšířenou realitu [9][10][11]. Jejich detekce je většinou jednoduchá a
mohou v sobě uchovávat užitečnou informaci, např. identifikační číslo, podle
kterého robot pozná, koho sleduje. Jednu z možných vizuálních značek, které
jsou v této práci použity, lze vidět na obrázku 2.1.

2.2 Volba souřadnicového systému

Pro řízení robotu je třeba zvolit souřadnicový systém, ve kterém se bude
pohybovat.

Počátek zvolené souřadnicové soustavy je umístěn do počáteční pozice
robotu a osa X je ve stejném směru, jako počáteční směr jízdy robotu. Kladný

[…]

překážek. Na prvním obrázku je vidět, jak robot objíždí překážku číslo 3.
Během tohoto experimentu člověk prošel mezi 2. a 3. překážkou, kde byl
úzký průjezd. Ačkoliv algoritmus VFH tento průjezd vyhodnotí jako jeden
z možných kandidátu, také počítá s velikostí robotu, proto se ho pokusí
nasměrovat tam, kam by bez problémů projel. I když by průjezd mezi 2.
a 4. a následně mezi 1. a 2. překážkou byl lepší z hlediska sledování cíle,
mezi překážkami by robot neměl dostatečně místo pro otáčení. Proto VFH
rozhodne nasměrovat robota tak, aby objel 3. překážku. I když zde došlo
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5. Simulace.......................................
ke krátkodobé ztrátě cíle ze zorného pole robotu, Kalmanův filtr dokázal
správně předpovědět pozici člověka, a tak ho robot znovu našel a sledoval,
dokud nebyl vypnut.

Průběh dalšího experimentu je znázorněn na druhém obrázku. Zde je vidět,
že robot zvládne jezdit i v úzkých prostorech, dokud nemá potřebu prudce
změnit směr jízdy. Nicméně během tohoto pokusu došlo k selhání řízení kvůli
omezením kinematiky robotu. Po tom, co robot úspěšně projel mezi 2. a
3. překážkou a zatočil doleva, člověk prošel mezi 1. a 2. překážkou. Ačkoliv
průjezd mezi nimi byl dostatečně velký, aby tam robot dokázal projet, prudká
změna směru pohybu člověka a nedostatek prostoru způsobily to, že robot
pokračoval v jízdě podél překážek a nezahnul směrem k člověku. V tomto
případě byl robot uvězněn mezi 2. překážkou a zdí, která byla od něj vpravo.
Špatně zde také zareagoval Kalmanův filtr, který poměrně dobře odhadl
polohu cíle podél osy Y, ale nedokázal správně spočítat souřadnici X.
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Obrázek 5.10: Objíždění překážek robotem

Během většiny experimentů chování robotu odpovídalo očekávanému. Při
správně nastavených parametrech algoritmu VFH se robot dokázal vyhýbat
překážkám a pokud mohl, udržoval k nim bezpečnou vzdálenost. Problema-
tické situace nastávaly, když robot dlouhodobě nedokázal najít značku. Tehdy
Kalmanův filtr nepredikoval polohu cíle správně, proto bylo třeba se před
robota vrátit.
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Obrázek 5.11: Objíždění překážek robotem
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Kapitola 6
Závěr

Cílem této práce bylo navrhnout software pro autonomní řízení robotu násle-
dujícího člověka.

Pro detekci člověka v obrazu bylo v kapitole 2 rozhodnuto použit vizuální
značku, která byla robotem známa, funkčnost takového řešení byla ověřena
simulací. Robot dokáže spočítat vzdálenost a směr, ve kterém se detekovaná
značka vůči němu nachází, což je popsáno v sekci 3.3. Díky dálkoměru robot
také ví, jestli na cestě k cíli jsou překážky. Pokud ano, pomocí Vector Field
Histogram algoritmu (viz sekci 4.1) je vypočten nový směr jízdy tak, aby
robot nenarazil na žádnou překážku a zároveň byl co nejblíže člověku. Na
základě spočtených parametrů se pomocí PID regulátoru, jenž je popsán
v sekci 4.2, vyhodnotí rychlosti, které je třeba aplikovat na motory, aby
robot dosáhl cílové pozice vůči sledovanému člověku. Navíc pro případ, kdy
robot nedetekuje značku, a tedy ani nedokáže spočítat vzdálenost k cíli, je
použit Kalmanův filtr (viz sekci 3.4), který předpovídá polohu cíle na základě
předchozích měření.

V simulátoru bylo provedeno několik testů s roboty, nastavení simulací
a výsledky testů jsou popsány v kapitole 5. Průměrná vzdálenost d mezi
roboty byla 0.95 m a odchylka sledovaného robotu od středu kamery φ byla
stanovena 2.3× 10−3 rad. Dále byl spočítán rozdíl mezi reálnou polohou a
vypočtenou pomocí Kalmanova filtru sledovaného robotu, ten byl stanoven
0.32 m. Tak velká odchylka byla způsobena tím, že byly simulovány situace,
kdy značka zmizí ze zorného pole robotu. Nicméně robot dokázal pokaždé
najít značku znovu a pokračovat v jízdě.

Software byl také otestován na reálném robotu. Experimenty ukázaly, že
při správně volbě parametrů pro všechny použité algoritmy robot dokáže
sledovat člověka a vyhýbat se překážkám tak, aby neztrácel sledovaný cíl.
Nastávaly také specifické situace, kdy sledování bylo nemožné. Pokud se robot
dostal do lokálního minima, algoritmus VFH ho občas nedokázal správně
nasměrovat, což bylo také způsobeno kinematikou použitého robotu.

Tato práce byla velkým přínosem hlavně proto, že v ní byla možnost
vyzkoušet různé techniky používané pro řízení mobilních robotů. Navíc jsme se
díky této práci seznámili se simulačními prostředími pro robotiku a knihovnou
OpenCV, která je běžně používána pro implementaci softwaru pro počítačové
vidění a strojové učení.
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Příloha B
Obsah CD

CD

Thesis

bp_mykhaylo_zelenskyy.pdf

Program

main.cpp

config.yaml

CMakeLists.txt
README.md

include

pattern_follower

headers
src

source_files

patterns

pattern_library

video

experiment_1.mp4

experiment_2.mp4
V souboru README.md je k dispozici krátký popis, jak program nain-

stalovat a používat. Soubor config.yaml obsahuje konfigurační parametry
používané pro řízení reálného robotu s jejich podrobným popisem. Složka
patterns obsahuje příklady používaných vizuálních značek, tuto knihovnu lze
použít pro testování korelačního algoritmu.
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