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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Následování člověka mobilním robotem
Jméno autora: Mykhaylo Zelenskyy
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra kybernetiky
Oponent práce: Vladimír Smutný
Pracoviště oponenta práce: ČVUT CIIRC

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání předpokládá seznámení se s různými dílčími programovými balíky, volbu vhodných z nich a jejich smysluplné použití
pro vyřešení problému.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání bylo splněno. Snad jen bezpečnostní aspekty zmíněné v zadání nebyly detailně diskutovány.

Zvolený postup řešení vynikající
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Student získal přehled o metodách, vhodně z nich vybral, příslušné programy nakonfiguroval a úspěšně použil. Sestavené
řešení pak v praxi otestoval.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Navržené řešení bylo provedeno velmi kompetentně.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce je napsána velmi pěknou češtinou, je přehledná, srozumitelná. Typografie bez vad.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Student prostudoval řadu článků vztahujících se k dané problematice a správně je ocitoval.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Implementační část práce není v textu zdokumentována, určitá část dokumentace je na přiloženém CD.
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Práce je velmi pěkně vypracována, navržená řešení jsou správně vybírána, podle prezentovaných experimentů
program funguje. Zhodnocení práce studentem je pozitivní, poněkud chybí návrhy na možná zlepšení nebo
pojmenování slabých místa vytvořeného systému.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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